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Instytut Metalurgii Żelaza im. Stanisława Staszica*)
Gliwice, Polska

Automatyczny mostek do pomiaru eŁameat&w
o oporności zmieniłej w funkcji oa««t«tlLwo6cl

Patent trwa od dnia 24 listopada 1961 r.

Automatyczny mostek do pomiaru elemen¬
tów o oporności zmiennej w funkcji częstotli¬
wości służy do rejestracji niezależnie składowej
rzeczywistej i składowej urojonej oporności
elementu mierzonego zwłaszcza przetwornika
elektroakustycznego, zmieniającego swą opor¬
ność w funkcji częstotliwości.
Znane urządzenia służące do tego celu po¬

siadają dwa wzmacniacze czułe na przesunię¬
cie fazowe, których wejścia są połączone na
przekątnie mostka, zaś napięcia wyjściowe są
rejestrowane przez samopisy. W układzie tym
uzyskuje się jednak mniejszą dokładność niż
w mostkach równoważonych ręcznie.
Ponadto mane są urządzenia pracujące w u-

kładzie kompensatora. Wytworzenie jednak na¬
pięć porównawczych (przesuniętych w fazie jest
technicznie trudne, gdyż dla osiągnięcia dużej

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku Są mgr inż. Józef Tafoiri,
Jan Grlowalla, Teodor Demkowski i Michał To¬
maszewski.

dokładności konieczne są kosztownie układy.
Automatyczne kompensatory pracują przeważ¬
nie przy zastosowaniu bądź jednej stałej czę¬
stotliwości, bądź częstotliwości zmiennych w
zakresie małych częstotliwości.

Mostek według wynalazku pozwala na osiąg¬
nięcie znacznej dokładności w szerokim za¬
kresie częstotliwości przy stosunkowo niekosz-
townyan układzie.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu w
gałęziach mostka dwóch elementów znamien¬
nych, napędzanych automatycznie. W każdym
ze znanych układów połączeń mostka można do
tego celu wybrać dwa elemeirty posługując się
znanym kryterium, aby zmiana wartości tych
elementów powodowała zmianę amjflłtudy i fa¬
zy na przekątni mostka. Bo sterowania napa¬
dem tychAmantów wykorzystuje się napięcie
panujące na przekątni mostka rozdzielone na
dwie składowe — w przybliżeniu prostopadłe
Rozdział ten wykonuje się przy pomocy ukła¬
dów czułych na przesunięcie fazowe*



Ruch elementaw zmiennych jest zapisywany
przez samopisy. W mostku według wynalazku
rozdział napięcia na dwie składowe może być
wykonany z bardzo grubą dokładnością, gdyż
nie wpływa ona na wynik pomiaru.
Mostek według wynalazku przedstawiono na

rysunkach, z których fig. 1 przedstawia sche¬
mat blokowy całości urządzenia, a fig. 2 —
schemat szczegółu konstrukcyjnego części A,
Mostek według wynalazku składa się z ge¬

neratora A, o zmiennej częstotliwości, układu
modulującego B, czterech gałęzi C, układów
czułych na przesunięcie fazy D i E, wzmac¬
niaczy F i G, samopisów Hi J oraz przesuw-
nika fazowego K.
Zmianę częstotliwości generatora A uzysku¬

je się skokowo przez zmianę cewki, zaś w spo¬
sób ciągły przez pokręcanie kondensatora obro¬
towego L. Dla uzyskania większej dokładności
stosuje się zawężenie zakresów częstotliwości
przez łańcuchowe łączenie kondensatorów sta¬
łych M, N, O, P, K, S równolegle i szeregowo
z kondensatorem obrotowym L. Ilość członów
łańcucha jest zależna od żądanej charakterys
tyki zmian częstotliwości w funkcji obrotu
kondensatora obrotowego oraz dokładności, z
jaką realizuje się tę chrakterystykę.
Kondensator obrotowy L generatora A jest

sprzężony mechanicznie ź mechanizmem prze¬
suwu papieru samopisów J i H.
Napięcie z generatora A jest podawane w

układ modulujący B, układ czuły na przesu¬
nięcie fazowe D oraz za pośrednictwem prze-
suwnika fazowego K na układ czuły na prze¬
sunięcie fazowe E.
Układ modulujący B o małych zniekształce¬

niach fazowych moduluje amplitudowo napię¬
cie wielkiej Częstotliwości napięciem małej
częstotliwości oraz zasila napięciem modulowa¬
nym przekątną niesymetryczną mostka C. Sto-
stosownie napięcia modulowanego upraszcza
konstrukcję wzmacniaczy F i G.
Mositek na początku pomiaru pojemności lub

indukcyjności równoważjr się ręcznie dla jed¬
nej częstotliwości, dobierając tak wartości jego
gałęzi, aby na mierzonym elemencie uzyskać
przesunięcie fazowe 90° względem napięcia
układu modulującego, a następnie uruchamia
się napęd kondensatora obrotowego L genera¬
tora A wraz z taśmami papieru samopisów H
i J*

Przy zmianie częstotliwości pojawia się na¬
pięcie na przekątni mostka, które podawane
jest równolegle na wejścia układów czułych na
przesunięcie fazowe Di E.

Okład czuły na przesunięcie fazowe E jest
zasilany napięciem zgodnym w fazie z napię¬
ciem panującym na mierzonej pojemności lub
indukcyjności, jest czuły więc na napięcie po¬
wstające -wskutek zmiany pojemności lub in¬
dukcyjności mierzonych elementów. Układ E,
sterując poprzez wzmacniacz G napęd konden¬
satora obrotowego gałęzi C, doprowadza mos¬
tek do równowagi przy równoczesnym wyko¬
rzystaniu układu czułego na przesunięcie fa¬
zowe D, wzmacniacza F, które sterują napęd
zmiennego opornika gałęzi C.

Zmienny kondensator mostka C jest sprzęg¬
nięty z piórem samopisu, które wykonuje wy¬
kres zmian wartości pojemności kondensatora
w funkcji częstotliwości. Również opornik
zmienny mostka C jest sprzęgnięty mechanicz¬
nie z piórem jednego z samopisów, które wy¬
konuje wykres zmian wartości oporności w
funkcji częstotliwości.

Zastrzeżenie patentowe

Automatyczny mostek do pomiaru elemen¬
tów O oporności zmiennej w funkcji częstotli¬
wości składający się z generatora, układu mo¬
dulującego, odpowiedniej ilości gałęzi mostka,
przenośnika fazowego i dwóch układów czu¬
łych na przesunięcie fazy, znamienny tym, że
dwa odpowiednie elementy zmienne jego gałę¬
zi (C), których rodzaj i połączenia ustala się
przy zastosowaniu kryterium, że zmiana war¬
tości tych elementów powoduje zmianę ampli¬
tudy i fazy napięcia na przekątni mostka, są wy¬
posażone w napędy sterowane automatycznie za
pośrednictwem układów czułych na przesunię¬
cie fazowe (D i E) zasilanych napięciami wza¬
jemnie przesuniętymi w fazie i synchroniczny¬
mi z napięciem generatora (A), przy czyim kon¬
densator obrotowy (L) generatora (A) jest
sprzężony mechanicznie z mechanizmem prze¬
suwu papieru samopisów (H i J), a elementy
zmienne mostka są sprzężone każdy z innym
samopisem (H i J).

Instytut Metalurgii Żelaza
im. Stanisława Staszica
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